
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 24 / 2023 04/10/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina STRANIERO Giovanni

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena TAMBURINI Enrico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco

BORINI Alessandro MOSSA Tiziana

BRIANZA Isabella POGGIO Graziella Elena

DI NARDO Antonio ROLANDO Federico

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - GRITTI Ilaria - LEVI 
MONTALCINI Piera - NALLO Vittoria

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "AUTO ELETTRICHE IN
CITTA'. COME INCENTIVARE L'UTILIZZO".

PREMESSO CHE:

• Le auto elettriche stanno diventando sempre più popolari  nelle  città  italiane,  grazie  alla  loro
efficienza e al loro contributo alla riduzione dell’inquinamento.

• Le metropoli italiane dispongono di un gran numero di colonnine pubbliche per la ricarica, Torino
ha 7000 auto elettriche e 194 colonnine.

• L’utilizzo dei veicoli a emissioni zero in città offre numerosi vantaggi: riducono l’inquinamento
atmosferico e acustico, migliorano la qualità della vita e la salute dei cittadini.

RILEVATO CHE

• Le auto elettriche sono economiche da guidare , grazie ai costi di ricarica inferiori rispetto ai
carburanti tradizionali.

• Il processo di ricarica è simile a quello di caricamento di un cellulare ovvero basta collegare la
macchina alla stazione di ricarica utilizzando un cavo.

CONSIDERATO CHE

• Torino ambisce a diventare un hub dei trasporti green ma non ha ancora un piano per la mobilità
elettrica( ultimo bando per assegnare punti di ricarica risale al 2018)

TENUTO CONTO CHE

La  svolta  elettrica,  quella  che  porterà  in  tutta  Europa  entro  il  2035  a  produrre  solo  auto  al
chilowattore è ancora in panne; solo lo 0,4% del parco circolante torinese è “FULL ELECTRIC”.

Pag 2 di 4



La legge italiana dice che l’obiettivo minimo di copertura delle colonnine di ricarica è una ogni
mille abitanti e a Torino ne servono almeno 850 e al momento sono solo 194 ( 118 autorizzate ma
non attive).

IMPEGNA 

La Presidente della Circoscrizione 1 

1. Ad attivarsi  per  richiedere  al  Sindaco e  l’Assessore  competente  di  aumentare  il  numero  di
colonnine, garantendo una copertura adeguata per tutti i cittadini.

2. A promuovere incontri ed iniziative per sensibilizzare i cittadini sull’importanza della mobilità
sostenibile attraverso campagne informative ed educative.

3. Ad attivarsi per chiedere al Sindaco e l’Assessore competente di stipulare accordi con le aziende
locali per incentivare l’utilizzo di flotte aziendali di veicoli elettrici.

4. Ad attivarsi per chiedere al Sindaco di rinnovare il parco mezzi del Comune di Torino in auto
elettriche.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Mossa, Balbo di Vinadio e Brianza.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Valentino.

PRESENTI: N. 20
ASTENUTI: N. 5 (Borini, Filippi, Di Nardo, Badini Confaloneri, Poggio)
VOTANTI: N. 15
VOTI FAVOREVOLI: N. 15

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “AUTO ELETTRICHE IN CITTA'. COME
INCENTIVARE L'UTILIZZO". 

________________________________________________________________________________

Pag 3 di 4



LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


